

证券代码：000555

证券简称：神州信息

公告编号：2015-073

神州数码信息服务股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	神州信息	股票代码	000555
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王燕	孙端阳	
电话	010-61853676	010-61853676	
传真	010-62694810	010-62694810	
电子信箱	dcits-ir@dcits.com	dcits-ir@dcits.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,870,343,150.28	2,912,768,036.14	-1.46%
归属于上市公司股东的净利润（元）	111,482,606.98	107,129,508.07	4.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	106,149,090.98	87,325,455.18	21.56%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-533,995,284.61	-167,816,405.44	-218.20%
基本每股收益（元/股）	0.2429	0.2484	-2.21%
稀释每股收益（元/股）	0.2429	0.2484	-2.21%
加权平均净资产收益率	3.73%	5.48%	-1.75%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,975,571,003.27	6,403,363,384.41	8.94%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,014,871,458.98	2,929,881,997.26	2.90%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		10,855				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
神州数码软件有限公司	境内非国有法人	42.44%	194,770,055	194,770,055		
天津信锐投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	12.97%	59,510,588	59,510,588	质押	59,510,588
中新苏州工业园区创业投资有限公司	国有法人	10.76%	49,366,252	26,478,252		
昆山市申昌科技有限公司	国有法人	4.62%	21,186,440	21,186,440		
全国社保基金一零九组合	其他	2.10%	9,636,049	0		
Infinity I-China Investments (Israel), L.P.	境外法人	2.04%	9,358,417	9,358,417		
冯健刚	境内自然人	1.32%	6,073,988	6,073,988		
中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基金	其他	1.25%	5,750,278	0		
王宇飞	境内自然人	1.21%	5,571,462	5,540,462		
中国建设银行股份有限公司－华商盛世成长股票型证券投资基金	其他	1.14%	5,234,937	414,478		
上述股东关联关系或一致行动的说明	神码软件与天津信锐之间根据《企业会计准则第 36 号-关联方披露》第四条的规定存在关联关系，除此之外，神码软件与中新创投、申昌科技、华亿投资、冯健刚、王宇飞、张丹丹均不存在关联关系。未知其余股东之间是否存在关联关系或存在《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情形。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

 适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

 适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

2015 年上半年，公司在经营上进一步推进战略升级，强化产品化自有软件、服务及金融专用设备业务的发展，建立跨行业的通用软件产品营销体系，持续提升高价值业务的占比。公司在完善客户覆盖的同时加强了与国产厂商的合作；同时，积极推进人才战略，根据不同业务特点进一步优化考核激励制度，针对性和有效性有所提升。报告期内，公司实现营业收入 28.7 亿，较上财年同期下降 1.46%；随着公司业务结构的优化，上半年毛利率达到 19.84%，较上财年同期提升 2.58 个点。

公司主营业务技术服务、农业信息化、应用软件开发、金融专用设备相关业务、系统集成，2015 年上半年的具体发展情况如下：

(1) 技术服务业务

上半年，公司技术服务业务作为行业 IT 硬件基础设施建设的替代需求之一，实现稳步增长，持续深化产品化、体系化所驱动的自有服务增长模式，实现了业务质量的持续提升和业务规模的稳步增长。报告期内，公司服务业务实现营业收入 7.65 亿，较上财年同期增长 3.42%，并在西南证券、招商证券、长春农商行等客户实现签约突破。

(2) 农业信息化业务¹

公司农业信息化业务以农地确权为主，把握国家推进整省试点的市场机遇，进一步扩展到了河北省以外的更多省份。同时，公司围绕土地流转和农业规模化经营积极探索配套的金融、技术、数据等深度服务。公司以提升农村经济社会综合管理与服务为目标的智慧农村业务也取得了突破。报告期内，农业信息化业务继续保持较快增长，签约较上年同期增长 203%；实现营业收入 0.44 亿，较上年同期增长 37.81%。

(3) 应用软件开发业务

公司应用软件开发业务持续加强产品与技术能力建设，依托行业领先的拳头产品不断开拓高质量客户，同时持续优化老客户的服务创新。报告期内，应用软件开发业务实现营业收入 2.11 亿，较上财年同期增长 6.51%。在金融行业，成功签约平顶山银行等核心系统，湖南农信、宁波银行及九江银行等金融服务总线系统，同时公司为支持利率市场化而新推出的差异化利率定价工具也受到了市场的热烈欢迎。在税务行业，围绕公司承建的国家税务总局“金税三期”管理决策平台，积极拓展税务数据服务，成为国内最大的税务数据服务商。同时，面向纳税人推出全国首例微信红包式有奖网络发票服务，推动了“互联网+税务”的应用创新与实践。

同期，公司智慧城市解决方案业务持续发力，顶层规划进一步落地宜宾临港；综合政务服务继武汉、

¹在“二、主营业务分析”项下所涉及农业信息化业务去年同期收入，为还原同期对比实际情况，均采用农业信息化业务去年半年实际发生值。因农业信息化业务对应之中农信达于 2014 年 12 月 2 日始成为神州信息全资子公司，因此 2014 年度收入收据中仅包含中农信达 12 月当月数据。

北京海淀之后，又签约常熟；城市云服务在天津华明取得突破；而市民卡业务在已签约城市无锡、常熟、大理等进一步拓展了新的服务内容。

(4) 金融专用设备相关业务

公司金融专用设备相关业务上半年不断优化产品设计，提升设计和生产效能，降低产品成本，提升产品竞争力，同时整合社会资源，持续攻坚突破大行市场，保证业务的稳定发展。报告期内，金融专用设备相关业务实现营业收入 1.5 亿，较上财年同期下降 9.07%，主要由于个别客户项目进度后延所致。

(5) 集成解决方案业务

公司集成解决方案业务围绕金融、运营商、政企、电力及互联网等行业客户需求，加强组织结构调整，优化行业业务布局，拓展国产厂商合作，实现对目标行业的有效覆盖，支撑业务的长期稳定发展。报告期内，集成解决方案业务实现营业收入 16.99 亿，较上财年同期下降 6.05%，主要原因是主动放弃了低毛利或项目周期较长的业务。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

神州数码信息服务股份有限公司董事会

董事长：郭为

2015 年 8 月 24 日